
令和２年４月８日 

 

保 護 者 様 

岡山県立誕生寺支援学校 

校 長  山 岡 格 史 

 

 

新学期からの教育活動再開についてのお知らせと 

集団感染防止のための協力のお願いについて 

 

春暖の候、皆様方におかれましては益々ご清栄のことと存じます。 

 平素より本校の教育活動にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、新型コロナウイルス感染症の対策に関連し、臨時休業の対応をしておりましたが、岡山

県教育委員会からの指導を受け、令和２年度の始業式４月８日（水）から学校の教育活動を再開

いたします。 

つきましては、児童生徒の健康・安全を第一に考え、次のことにご理解ご協力をいただきたい

と思います。ご負担をおかけしますが引き続きご協力をお願いいたします。 

 
記 

 

 

新学期からの学校再開後に、学校において集団感染が発生し、再度、臨時休業を行うことが 

ないように、学校においても新型コロナウイルス感染症対策に全力で取り組むこととしてお 

りますが、現在の国内の感染の状況は、未だに大規模流行につながりかねない危険な状態で 

あることを学校、児童生徒、家庭等がしっかりと認識し、対策を緩めることなく引き続き全 

力で取り組む必要があります。 

 

１ 毎朝の健康観察の実施 

○ 登校前に必ず検温し、連絡帳へ記入をしてください。 

○ 発熱（３７．５度以上）があった場合や咳等の風邪の症状がある場合は、登校を控え 

自宅で様子をみてください。 

○ 登校時には、教職員が児童生徒の家庭での検温結果を確認します。 

○ 登校後、発熱（３７．５度以上）があった場合や咳等の風邪の症状が出た場合には、 

    別室で待機し、保護者の方に連絡の上、帰宅することとなりますので、学校からの連絡 

やお迎え等に速やかに対応していただきますようお願いします。 

 

２ マスクの着用 

○ 飛沫による感染リスクを最小限に抑えるため、お子様の実態に合わせてマスクの着用を 

お願いします。（マスクの入手が困難な状況にあるため手作りマスクでもかまいません） 

 

・ 岡山県教育委員会より手作りマスクの資料も届いていますので参考にしてみてください。 

・ 作成される場合は、洗い替えができるように複数枚作成されるとよいと思います。 

・ ガーゼの生地などの材料が入手困難な状況も考えられますので、作成あたっては、飛沫

を最小限に抑えるためになるべく布目の細かい布の利用がよいようです。 

 

※なお、新型コロナウイルス感染症対策については、日々状況が変化しているため、今後の状

況によっては対応を見直す場合があることを申し添えます。 


